
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
Komisioni i Konkurrencës 

 
VENDIM   

nr.355, datë 20/03/2015 
 

“Për 
hapjen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e blerjes së energjisë elektrike për 

mbulimin e humbjeve në sistemin e shpërndarjes” 
 

Komisioni i Konkurrencës, me pjesëmarrjen e:  
 

 Lindita MILO (LATI)  Kryetar 
 Servete GRUDA             Zv.kryetar 
 Koço BROKA   Anëtar  
 Iva ZAJMI             Anëtar  
 Eduard YPI  Anëtar 

 
Në mbledhjen e tij të datës 19.03.2015, shqyrtoi çështjen me:  
 
Objekt: Shqyrtimin e raportit “Mbi hetimin paraprak në tregun e tregtimit të 

energjisë elektrike për mbulimin e humbjeve në sistemin e 
shpërndarjes”; 
Pretendimet e palëve OSHEE dhe Gen-I në seancat dëgjimore të 
datës 05.02.2015. 

 
Baza ligjore: Ligji nr. 9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, neni 24, 

shkronja d, dhe neni 26.  
 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të raportit “Mbi hetimin paraprak në tregun e 
tregtimit të energjisë elektrike për mbulimin e humbjeve në sistemin e shpërndarjes” të 
paraqitur nga Sekretariati i Autoritetit të Konkurrencës, relacionit përkatës të Sekretarit të 
Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës, si dhe pas seancave dëgjimore me ndërmarrjen 
ankimuese dhe Operatorin e Shpërndarjes së Energjisë Elektrike në datë 5.02.2015,  
 

KONSTATOI: 
 
I. PROCEDURA E NDJEKUR: 

 
1. Komisioni i Konkurrencës, në zbatim të nenit  24, shkronja (d), nenit 26 dhe 42, pika 1, të 

Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, të ndryshuar, si dhe në 
nenin 12  të Rregullores “Për funksionimin e Autoritetit të Konkurrencës”, me anë të 
Vendimit nr. 326, datë 08.09.2014 vendosi “Për hapjen e procedurës së hetimit paraprak 
në tregun e tregtimit të energjisë elektrike për mbulimin e humbjeve në sistemin e 
shpërndarjes”. Periudha e hetimit e përcaktuar nga Komisioni i Konkurrencës në 
Vendimin e mësipërm është Janar-Shtator 2014. 
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2. Në bazë të nenit 35 dhe 36 të Ligjit nr. 9121, dt 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës” dhe Autorizimit të Komisionit të Konkurrencës nr. 374, datë 11.09.2014 
“Autorizim Inspektorësh”, Grupi i Inspektimit gjatë periudhës së hetimit kreu inspektime 
pranë ndërmarrjeve GSA dhe EFT AL, ku u mbajtën dhe procesverbali “Për marrje 
shpjegimesh për fakte dhe dokumente, që lidhen me objektin dhe qëllimin e inspektimit”, 
si dhe procesverbal “Mbi inspektimin në ndërmarrje”. 

 
3. Për mbledhjen e fakteve dhe të dhënave të nevojshme në lidhje me hetimin, bazuar në 

nenet 33 dhe 34 të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, Grupi 
i Punës kërkoi të dhëna dhe informacion nga Enti Rregullator i Energjisë (ERE), Operatori 
i Shpërndarjes së Energjisë Elektrike (OSHEE), GSA dhe EFT AL. 
 

 
II. ANALIZA E KONKURRENCËS 

 
II.1 Tregu Përkatës  
      
4. Tregu përkatës i produktit është tregu i blerjes së energjisë elektrike për mbulimin e 

humbjeve në rrjetin e shpërndarjes, nga OSHEE (ish CEZ shpërndarje), i cili operon me 
tarifa jo të rregulluara nga ERE, si i tillë mund dhe duhet të operojë në kushtet e 
konkurrencës efektive, me qëllim kosto të ulët dhe përfitime për konsumatorin 
përfundimtar. Tregu përkatës është përkufizuar bazuar në kriteret dhe kushtet e 
përcaktuara në Ligjin nr. 9121 datë 28.07.2033 “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe 
Udhëzimin nr. 76, datë 07.04.2008 të Komisionit të  Konkurrencës “Për përcaktimin e 
tregut përkatës”. 

5. Tregu gjeografik përfshin territorin e Republikës së Shqipërisë. Të gjitha transaksionet 
për blerjen e energjisë elektrike per mbulimin e humbjeve në rrjetin e shpërndarjes, 
kryhen në territorin e Republikës së Shqipërisë. 

 
II.2 Karakteristikat e tregut  
 
6. Gjatë periudhës objekt hetimi, Kompania CEZ Shpërndarje/OSHEE ka kryer blerjen e 

energjisë elektrike për mbulimin e humbjeve bazuar në rregullat dhe procedurat e 
parashikuara në rregulloren për blerjen e energjisë elektrike nga ana e CEZ Shpërndarje 
Sh.A për mbulimin e humbjeve në rrjetin e shpërndarjes.  
 

7. Bazuar nga ankesat e tregëtarve të energjisë elektrike, dhe bazuar në vlerësimin e bazës 
rregullatore, Komisioni i Konkurrencës u shpreh në datën 03.12.2013, për hartimin e një 
rregulloreje të veçantë për procedurat mujore të blerjes së energjisë elektrike për 
mbulimin e humbjeve. ERE me anë të Vendimit nr 9, datë 06.02.2014 përcaktoi se 
procedurat e blerjes mujore të energjisë elektrike nga CEZ Shpërndarje SH.A për 
mbulimin e humbjeve do të bëhen sipas rregullores së procedurave të blerjes nga KESH 
SH.A (KESH Gen/FPSH) të energjisë elektrike, nga tregtarët vendas dhe të huaj, të 
miratuar me vendimin e ERE nr. 30, datë 23.03.2011.  
 

8. Nga vlerësimi i procedurës së ndjekur gjatë blerjeve mujore të energjisë elektrike nga 
OSHEE-ja si dhe kufizimeve që sjell rregullorja e mësipërme e miratuar me Vendimin e 
ERE nr. 9, datë 06.02.2014,  Komisioni i Konkurrencës është shprehur me Vendimin nr. 
334, datë 31.10.2014, “Për disa rekomandime për rritjen e konkurrencës në tregun e 
prokurimit të energjisë elektrike për mbulimin e humbjeve në rrjetin e shpërndarjes”. 
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9. Nga informacioni i grumbulluar u analizuan pjesët e tregut për kompanitë pjesëmarrëse 
dhe fituese të tenderave sipas muajve, gjatë periudhës objekt hetimi., të cilat paraqiten 
në tabelën e mëposhtme: 

 
          Tabela nr. 1- Pjesët e tregut sipas ofertës së shpallur fituese në sasi (MW) për çdo muaj  

  Ndërmarrjet Janar  Shkurt Mars Prill Maj Qershor  Korrik Gusht Shtator 

1 GSA 14% 30% 31% 23% 7% 16% 17% 30% 20% 

2 EFT*AG 63% 46% 68% 37% 52% 84% 60% 42% 80% 

3 GEN-I* Serbia 23%           15% 7%   

4 GEN-I-AL   23% 1% 38% 41%   8% 19%   

5 AXPO   1%   2%       2%   

 Total (%) 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 Burimi: të dhënat e OSHEE për procedurat e tenderimit 
 

10. Të dhënat e mësipërme paraqesin në mënyrë të detajuar ndërmarrjet që kanë marrë 
pjesë dhe që kanë fituar në procedurat e tenderimit për blerjen e energjisë elektrike nga 
operatori shperndarës. Treguesit shprehin peshën specifike sipas fuqisë së tregëtuar nga 
secila ndërmarrje për çdo muaj të periudhës hetimore, pasi procedurat e kryerjes së 
tenderimit janë procedura mujore.  

 
II.3 Vlerësimi i sjelljes të ndërmarrjeve në treg 
 
11. Referuar ankesës së shoqërisë GEN-I Tirana sh.p.k, pretendohet për një marrëveshje të 

mundshme midis ndërmarrjeve OSHEE SH.A, EFT dhe GSA të cilat kanë për pasojë 
kufizimin e konkurrencës. 
 

12. Për të vlerësuar sjelljen e të gjithë ndërmarrjeve që marrin pjesë në këto procedura 
prokurimi, janë kryer inspektime të befasishme pranë ofertuesve të energjisë që marrin 
pjesë në procedurat e shitjes së energjisë elektrike për OSHEE-në si dhe është marrë në 
analizë i gjithë dokumentacioni i depozituar nga ofertuesit në këto procedura prokurimi si 
dhe dokumentacioni i mbajtur nga OSHEE për zhvillimin e këtyre procedurave. Duke 
qenë se OSHEE e organizon blerjen e energjisë mbi baza mujore, janë marrë në analizë 
të gjithe procedurat e prokurimit të realizuara për periudhën objekt hetimi, Janar-Shtator 
2014. 

 
Prokurimi i muajit Janar 2014.  
13. Kërkesa e CEZ Shpërndarje/OSHEE për muajin Janar 2014 ka qenë për 500 MW, por në 

përfundim të procesit kontratat me fituesit janë nënshkruar për 349 MW, pra nuk është 
arritur të sigurohet e gjithë sasia e energjisë së kërkuar. Fituesit e muajit Janar që janë 
GSA, për sasinë 55MW me çmimin 64.57Euro/MWh dhe EFT AG për sasinë 294MW me 
çmimin 69.75Euro/MWh. Në këtë procedurë, ndërmarrja GEN-I Tirana sh.p.k, është 
përjashtuar për shkak të mos heqjes së kushteve të kërkuara në ftesën për ofertë dhe 
kontratës përkatëse. 
 

Prokurimi i muajit Shkurt 2014.  
14. Kërkesa e CEZ Shpërndarje/OSHEE për muajin Shkurt 2014 ka qenë për 480 MW, por 

në përfundim të procesit kontratat me fituesit janë nënshkruar për 445 MW, pra nuk është 
arritur të sigurohet e gjithë sasia e energjisë së kërkuar. Fituesit e muajit Shkurt 2014 
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janë: GEN-I Tirana SH.P.K për sasinë 100MW me çmimin  66.50Euro/MWh;  GSA për 
sasinë 95 MW me çmimin  63.75Euro/MWh, si dhe për sasinë 40 MW me çmimin  
67.75Euro/MWh; AXPO per sasinë 5MW me çmimin 64.99Euro/MWh dhe EFT AG për 
sasinë 205MW me çmimin  70.50Euro/MWh.  
 

Prokurimi i muajit Mars 2014.  
15. Kërkesa e CEZ Shpërndarje/OSHEE për muajin Mars 2014 ka qenë për 385 MW dhe  në 

përfundim të procesit kontratat me fituesit janë nënshkruar për 385 MW, pra është arritur 
të sigurohet e gjithë sasia e energjisë së kërkuar. Fituesit e muajit Mars 2014 qe janë: 
GEN-I Tirana sh.p.k për sasinë 5 MW me çmimin  55.90Euro/MWh;  GSA për sasinë 120 
MW me çmimin  55.80Euro/MWh dhe EFT AG për sasinë 260 MW me çmimin  
55.85Euro/MWh. Ofertat e të 3 (tre) ndërmarrjeve fituese ndryshojnë nga njëri tjetri me 
vetëm 0.05 Euro dhe shoqërisë GEN-I Tirana i janë blerë vetëm 5 MW nga sasia prej 100 
MW të ofruar, duke qenë se rezulton se është operatori me çmimin  më të lartë të ofruar. 
 

Prokurimi i muajit Prill 2014. 
 
16. Kërkesa e OSHEE për muajin Prill 2014 ka qenë për 260 MW dhe në përfundim të 

procesit kontratat me fituesit janë nënshkruar për 260 MW, pra është arritur të sigurohet e 
gjithë sasia e energjisë së kërkuar. Fituesit e muajit Prill 2014 janë si vijon: GEN-I Tirana 
sh.p.k për sasinë 100 MW me çmimin 46.68Euro/MWh;  GSA për sasinë 60 MW me 
çmimin  49.95Euro/MWh; AXPO për sasinë 5 MW me çmimin  49.64Euro/MWh dhe EFT 
AG për sasinë 95 MW me çmimin  50Euro/MWh.  
 

Prokurimi i muajit Maj 2014. 
  
17. Kërkesa e OSHEE për muajin Maj 2014 ka qenë për 220 MW dhe në përfundim të 

procesit kontratat me fituesit janë nënshkruar për 220 MW, pra është arritur të sigurohet e 
gjithë sasia e energjisë së kërkuar. Fituesit e muajit Maj 2014 janë, si vijon: GEN-I Tirana 
SH.P.K për sasinë 90 MW me çmimin  47.92Euro/MWh;  GSA për sasinë 15 MW me 
çmimin 49.95Euro/MWh; dhe EFT AG për sasinë 115 MW me çmimin  49.85Euro/MWh.  
 

Prokurimi i muajit Qershor 2014.  
18. Kërkesa e OSHEE për muajin Qershor 2014 ka qenë për 250 MW dhe në përfundim të 

procesit kontratat me fituesit janë nënshkruar për 250 MW, pra është arritur të sigurohet e 
gjithë sasia e energjisë së kërkuar. Komisioni i shpalli fituesit e muajit Qershor 2014 dhe 
u nënshkruan kontratat me kompanitë fituese, si vijon: GSA për sasinë 40 MW me 
çmimin  48.25Euro/MWh; dhe EFT AG për sasinë 210 MW me çmimin  48.29Euro/MWh.  
 

Prokurimi i muajit Korrik 2014.  
19. Kërkesa e OSHEE për muajin Korrik 2014 ka qenë për 260 MW dhe në përfundim të 

procesit kontratat me fituesit janë nënshkruar për 260 MW, pra është arritur të sigurohet e 
gjithë sasia e energjisë së kërkuar. Fituesit e muajit Korrik 2014 janë, si vijon:  GSA për 
sasinë 45 MW me çmimin  52Euro/MWh; GEN-I Tirana SH.P.K për sasinë 20 MW me 
çmimin  48.13Euro/MWh;  GEN-I Beograd për sasinë 40 MW me çmimin 48.93Euro/MWh 
dhe EFT AG për sasinë 155 MW me çmimin  52.5Euro/MWh.  
 

Prokurimi i muajit Gusht 2014.  
 
20. Kërkesa e OSHEE për muajin gusht 2014 ka qenë për 270 MW dhe në përfundim të 

procesit kontratat me fituesit janë nënshkruar për 270 MW, pra është arritur të sigurohet e 
gjithë sasia e energjisë së kërkuar. Fituesit e muajit gusht 2014 janë si vijon:  GSA për 
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sasinë 80 MW me çmimin  50.50Euro/MWh; GEN-I Tirana SH.P.K për sasinë 50 MW me 
çmimin  47.39Euro/MWh; GEN-I Beograd për sasinë 20 MW me çmimin 49.05Euro/MWh; 
EFT AG për sasinë 114 MW me çmimin  50.75Euro/MWh dhe AXPO për sasinë 6 MW 
me çmimin  47.65Euro/MWh.  
 

Prokurimi i muajit Shtator 2014.  
21. Kërkesa e OSHEE për muajin Shtator 2014 ka qenë për 225 MW dhe në përfundim të 

procesit kontratat me fituesit janë nënshkruar për 225 MW, pra është arritur të sigurohet e 
gjithë sasia e energjisë së kërkuar. Fituesit e muajit Gusht 2014 janë, si vijon: GSA për 
sasinë 45 MW me çmimin  47.50Euro/MWh; dhe EFT AG për sasinë 180 MW me çmimin  
47.40Euro/MWh.  

 
22. Referuar ofertave fituese për çdo muaj, vihet re se çmimet përfundimtare të ndërmarrjes 

EFT dhe GSA për muajin Qershor 2014 ndryshojnë me vetëm 0.04 Euro/MW, për muajin 
Korrik 2014 ndryshojnë me vetëm 0.5 Euro, kurse për këtë muaj oferta midis 
ndërmarrjeve GEN-I ndryshon me 0.8 Euro, për muajin gusht 2014 ndryshojnë me vetëm 
0.25 Euro, kurse oferta midis ndërmarrjeve GEN-I ndryshojnë me 1.66 Euro, për muajin 
Shtator 2014 ndryshojnë me vetëm 0.10 Euro. Gjithashtu oferta përfundimtare midis 
ndërmarrjes GEN-I Tirana dhe GSA ndryshon me 0.22 Euro. 

 
23. Gjithashtu, referuara oferatve të paraqitura, rezulton se në procedurat e blerjes së 

energjisë elektrike për muajt qershor, korrik dhe gusht 2014 kanë marrë pjesë dhe 
ndërmarrjet e grupit GEN-I, nëpërmjet ndërmarrjeve GEN-I Tirana sh.p.k dhe GEN-I 
Beograd, ofertat e të cilave janë të nënshkruara nga i njëjti person. Këto ndërmarrje 
paraqiten si dy operatorë për të zënë vendet në pesë kompanitë pjesëmarrëse në 
negocim. 

 
24. Vihet re, se në muajt në të cilat kërkesa për blerje energjia nga OSHEE është më e vogël 

se oferta e ndërmarrjeve, çmimi me të cilin është lidhur kontrata përfundimtare është më i 
ulët. Në ato muaj kur kërkesa është më e vogël se oferta ndodh fenomeni që ndërmarrjet 
hyjnë me sasi më të vogël në ofertat fillestare dhe përfundojnë me sasi të përafërt me 
sasinë e kërkuar nga ndërmarrja OSHEE SH.A dhe çmimi përfundimtar është shumë i 
afërt midis ndërmarrjeve fituese.   

 
25. Procedurat e tenderimit gjatë procesit të negocimit, pas marrjes së ofertave fillestare, nuk 

janë transparente dhe kryerja e disa fazave të negocimit (në përgjithësi katër faza) e 
bëjnë procesin dyshues për shkak të mundëisë së asimetrisë së informacionit mes 
palëve duke i vendosur ndërmarrjet në një “teori loje” mes sasisë së ofruar dhe negocimit 
të çmimit. 

 
26. Referuar sjelljes së ndërmarrjeve në tregun e blerjes së energjisë elektrike për mbulimin 

e humbjeve në rrjetin e shpërndarjes vihen re shenja të kufizimit të konkurrencës nga ana 
e ndërmarrjeve që operojnë në këtë treg. Këto ndërmarrje me anë të sjelljes së tyre mund 
të kenë kufizuar konkurrencën e lirë dhe efektive në treg në kuptim të nenit 4  të Ligjit 
9121 datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkuirrencës”, në formën e marrëveshje të 
ndaluara horizontale apo vertikale, sjellje e cila kthehet në kosto të rritura për 
ndërmarrjen blerëse (OSHEE) dhe humbje për konsumatorin fundor. 
 

 
 

PËR KËTO ARSYE: 
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Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa d), nenet 26, 43, pika 1, të Ligjit nr. 
9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” (i ndryshuar), neni 5 pika 3 e 
Rregullores “Për procedurat hetimore të Autoritetit të Konkurrencës”, si dhe në nenin 12 te 
Rregullores “Për funksionimin e Autoritetit të Konkurrencës”   

 
VENDOSI:  

 
I. Hapjen e proçedurës së hetimit të thelluar në tregun e blerjes së energjisë elektrike për 

mbulimin e humbjeve në rrjetin e shpërndarjes, ndaj ndërmarrjeve: 
 

1- GSA sh.p.k 
2- EFT sh.p.k 
3- GEN-I Tirana sh.p.k dhe GEN-I Beograd 
4- OSHEE SH.A 

 
II. Periudha objekt hetimi është  Janar – Dhjetor 2014  

 
III. Proçedura e hetimit të thelluar duhet të përfundojë jo më vonë se katër muaj nga marrja e 

këtij vendimi. 
 

IV. Ndërmarrjet objekt hetimi mund të ushtrojnë të drejtën për të bërë të njohur 
këndvështrimin e tyre brenda 30 ditëve nga bëra me dije e ketij vendimi. 
        
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

 
KOMISIONI I KONKURRENCËS  

Servete GRUDA               Koço BROKA             Iva ZAJMI            Eduard YPI 

(_____________)           (___________)          (__________)        (____________) 
Zv/Kryetar                      Anëtar                      Anëtar                     Anëtar 
 

Lindita MILO (LATI)   
________________  

                                                                                                                K R Y E T A R  
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